
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 金雨自动化工装器具流水线（一期）项目

建设单位（盖章）： 安徽金澳机械制造有限公司

编制日期： 2025年 2月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 金雨自动化工装器具流水线（一期）项目

项目代码 2304-341598-04-01-438585

建设单位联系人 联系方金*江 式

建设地

139****7772

点 安徽省六安市舒城县经济开发区中兴路 88号

地理坐标 经度 116度 56分 5.962秒，纬度 31度 29分 39.887秒

国民经济

行业类别

C3311
[...]
表 4-17 项目生产废水产生情况一览表

项目
废水量
t/a 污染物名称

项目废水产生浓度
mg/L

污染物产生量
t/a

脱脂及脱脂

后清洗废水
3672

pH 10-11 —

COD 1361 4.998



84

BOD5 400 1.469

SS 500 1.836

NH3-N 8 0.029

TP 9.8 0.036

TN 10 0.037

石油类 97 0.356

LAS 15 0.055

硅烷化及硅

烷化后清洗

废水

2401.2

pH 10-11 —

COD 88 0.211

BOD5 200 0.480

SS 100 0.240

NH3-N 10 0.024

TP 10 0.024

TN 15 0.036

石油类 20 0.048

LAS 15 0.036

混合废水 6073.2

pH 10-11 —

COD 858 5.209

BOD5 321 1.949

SS 342 2.076

NH3-N 8.7 0.053

TP 9.9 0.060

TN 12 0.073

石油类 67 0.404

LAS 15 0.091

②生活污水

办公生活污水产生量为 1080t/a，主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、

TN、TP，产生浓度分别为 300mg/L、150mg/L、200mg/L、25mg/L、30mg/L、

2mg/L，产生量为 0.324t/a、0.162t/a、0.216t/a、0.027t/a、0.032t/a、0.002t/a；



85

食堂污水产生量为 432t/a，主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP、

动植物油，产生浓度分别为 450mg/L、250mg/L、200mg/L、25mg/L、30mg/L、

2mg/L、50mg/L，产生量为 0.194t/a、0.108t/a、0.086t/a、0.011t/a、0.013t/a、

0.0009t/a、0.022t/a。

③项目污水处理及排放去向

项目前处理槽体、废水收集管线采用地面架空布设，项目前处理生产废水

收集后经厂区自建污水处理设施（调节+混凝沉淀+气浮+过滤）处理，办公生

活污水经化粪池、食堂废水经隔油池预处理后，一起排入厂区污水总排口接市

政污水管网排放至经开区污水处理厂处理，水量 7585.2t/a，COD、BOD5、SS、

NH3-N、TN、TP、石油类、LAS、动植物油接管浓度分别为 325mg/L、129mg/L、

99mg/L、12mg/L、15mg/L、2.9mg/L、14mg/L、3.4mg/L、1.2mg/L，接管量分

别为 2.462t/a、0.981t/a、0.752t/a、0.088t/a、0.111t/a、0.0219t/a、0.109t/a、0.026t/a、

0.009t/a，水质满足经济开发区污水处理厂接管标准及《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准。

项目全厂水污染物产生及排放去向详见表 4-18。

表 4-18 项目全厂水污染物产生及排放去向一览表

主要污染物名称 COD BOD5 SS NH3-N TN TP 石油类 LAS 动植

物油

前处理生产废水

废水量（t/a） 6073.2

产生浓度（mg/L） 858 321 342 8.7 12 9.9 67 15 —

产生量（t/a） 5.209 1.949 2.076 0.053 0.073 0.060 0.404 0.091 —

处理措施 厂区污水处理设施处理（调节+混凝沉淀+气浮+过滤）

污水处理设施出

水浓度（mg/L） 336 126 84 8.7 12 3.2 18 4.3 —

污水处理设施出

水量（t/a） 2.041 0.765 0.510 0.053 0.073 0.019 0.109 0.026 —

办公生活污水

废水量（t/a） 1080

产生浓度（mg/L） 300 150 200 25 30 2 — — —

产生量（t/a） 0.324 0.162 0.216 0.027 0.032 0.002 — — —



86

处理措施 化粪池

经化粪池预处理
后污染物产生浓
度（mg/L）

250 120 160 23 25 2 — — —

经化粪池预处理
后污染物产生量

（t/a）
0.27 0.13 0.173 0.025 0.027 0.002 — — —

食堂污水

废水量 432

产生浓度（mg/L） 450 250 200 25 30 2 — — 50

产生量（t/a） 0.194 0.108 0.086 0.011 0.013 0.0009 — — 0.022

处理措施 隔油池

经隔油池预处理

后污染物产生浓

度（mg/L）
350 200 160 23 25 2 — — 20

经隔油池预处理

后污染物产生量

（t/a）
0.151 0.086 0.069 0.010 0.011 0.0009 — — 0.009

接管废水量 7585.2

污染物接管浓度

（mg/L） 325 129 99 12 15 2.9 14 3.4 1.2

污染物接管量

（t/a） 2.462 0.981 0.752 0.088 0.111 0.0219 0.109 0.026 0.009

舒城县经济开发
区污水处理厂接
管浓度限值
(mg/L)

400 220 250 35 50 6 20 5.0 100

项目废水经污水处理厂处理后，尾水排入三里河

《巢湖流域城镇
污水处理厂和工
业行业主要水污
染物排放限值》
中表 2的城镇污
水处理厂Ⅰ类标
准》、《城镇污水
处理厂污染物排

放标准》
(GB18918-2002)
一级 A标准

(mg/L)

40 10 10 2 10 0.3 1 0.5 1

污水处理厂处理

后最终排放量

（t/a）
0.303 0.076 0.076 0.015 0.076 0.002 0.008 0.004 0.008

2、废水处理可行性分析

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

①前处理生产废水

工件前处理废水主要为脱脂及脱脂后清洗废水、硅烷化及硅烷化后清洗废



87

水，废水量为 20.244t/d、6073.2t/a，主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、

NH3-N、TN、TP、石油类、LAS，产生浓度 pH10-11、COD为 858mg/L、BOD5

为 321mg/L、SS为 342mg/L、NH3-N为 8.7mg/L、TN为 12mg/L、TP为 9.9mg/L、

石油类为 67mg/L、LAS15mg/L。

项目废水进入厂区污水处理设施处理，污水处理设施位于 2#厂房外西南

侧，污水处理设施处理规模为 25t/d，可充分处理本项目每日产生的前处理生

产废水。处理后的废水达接管标准后排入舒城县经济开发区污水处理厂进一步

处理。污水源强详见表 4-19。

表 4-19 水污染物源强一览表

根据标准执行要求，本项目前处理生产废水进入厂区污水处理设施处理，

污水处理设施采用“调节+混凝沉淀+气浮+过滤”的处理工艺，其工艺流程详

见下图 4-2。

工艺流程说明：

(a)调节池

生产废水经格栅处理后进入调节池进行水量、水质的调节均化，保证后续

系统水量、水质的均衡、稳定，并设置 pH调节系统。根据在线 pH测量结果，

对应投加 pH调节剂，主要为柠檬酸和石灰等。

(b)絮凝沉淀池

项目
进水浓度 产生量

mg/L t

废水量 — 6073.2

pH 10-11 —

COD 858 5.209

BOD5 321 1.949

SS 342 2.076

NH3-N 8.7 0.053

TP 9.9 0.060

TN 12 0.073

石油类 67 0.404

LAS 15 0.091



88

主要是去除水中小悬浮物，可以有效降低出水的悬浮物、COD、BOD5和

色度。通过药剂作用使水中悬浮微粒集聚变大，或形成絮团，从而加快粒子的

聚沉，达到固-液分离的目的。

一般来说，絮凝分为三个过程：

凝聚阶段：是药剂注入混凝池与原水快速混凝在极短时间内形成微细矾花

的过程，此时水体变得更加浑浊，它要求水流能产生激烈的湍流。

絮凝阶段：是矾花成长变粗的过程，要求适当的湍流程度和足够的停留时

间，至后期可观察到大量矾花聚集缓缓下沉，形成表面清晰层。

沉降阶段：它是在沉降池中进行的絮凝物沉降过程，要求水流缓慢。大量

的粗大矾花沉积于池底，上层水为澄清水，剩下的粒径小，密度小的矾花一边

缓缓下降，一边继续相互碰撞结大，为耗时最长阶段。

在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，然后予

以分离除去的水处理法。混凝沉淀池在水处理中的应用是非常广泛的，它既可

以降低原水的浊度、色度等水质的感观指标，又可以去除多种有毒有害污染物。

(c)气浮机

去除较轻悬浮固体及乳化油。气浮是在水中形成高度分散的微小气泡，粘

附废水中疏水基的固体或液体颗粒，形成水-气-颗粒三相混合体系，颗粒粘附

气泡后，形成表观密度小于水的絮体而上浮到水面，形成浮渣层被刮除，从而

实现固液分离或者液液分离的过程。

(d)污泥池

污泥处理是污水处理的重要组成部分，污泥池用来存放污泥。

(e)石英砂过滤器

它是利用石英沙作为过滤介质，在一定的压力下，把浊度较高的水通过一

定厚度的粒状或非粒的石英砂过滤，有效的截留除去水中的悬浮物、有机物、

胶质颗粒、微生物、氯、嗅味及部分重金属离子等，最终达到降低水浊度、净

化水质效果的一种高效过滤设备。

石英砂过滤是去除水中悬浮物最有效手段之一，是污水深度处理、污水回

用和给水处理中重要的单元。其作用是将水中已经絮凝的污染物进一步去除，

它通过滤料的截留、沉降和吸附作用，达到净水的目的。

https://wenwen.sogou.com/s/?w=%E6%82%AC%E6%B5%AE%E7%89%A9&ch=ww.xqy.chain
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=537788&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=173130&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=7766320&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=35526&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=76311&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=76311&ss_c=ssc.citiao.link


89

各段废水处理效果见下表所示：

表 4-20 项目各段废水处理效果一览表

处理

单元
指标 pH COD BOD5 SS NH3-N TN TP 石油类 LAS

混凝

沉淀池

进水

（mg/L） 10-11 858 321 342 8.7 12 9.9 67 15

出水

（mg/L） 6-9 600 225 171 8.7 12 5.9 47 11

去除率

（%）
/ 30 30 50 0 0 40 30 30

气浮池

出水

（mg/L） 6-9 480 180 120 8.7 12 3.2 26 6.1

去除率

（%）
/ 20 20 30% 0 0 45% 45% 45%

介质

过滤器

出水

（mg/L） 6-9 336 126 84 8.7 12 3.2 18 4.3

去除率

（%）
/ 30 30% 30% 0 0 0 30% 30%

系统总去除率（%） / 61 61 75 0 0 68 73 71

本项目前处理生产废水经处理后，水质要求如下表所示：

表 4-21 治理后出水水质

污染物 单位 出水水质 污水处理厂接管标准 是否满足

COD mg/L 336 400 满足

BOD5 mg/L 126 220 满足

SS mg/L 84 250 满足

NH3-N mg/L 8.7 35 满足

TN mg/L 12 50 满足

TP mg/L 3.2 6 满足

石油类 mg/L 18 20 满足

LAS mg/L 4.3 5.0 满足



90

②生活污水（含食堂污水）

本项目劳动定员 60人，均在厂区内就餐，约 15人在厂区内住宿。员工办

公生活污水年产生量为 1080t，生活污水经化粪池预处理后达接管标准排入舒

城县经济开发区污水处理厂，废水经化粪池处理后浓度为 COD：250mg/L、

BOD5：120mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：23mg/L、TN：25mg/L、TP：2mg/L；

食堂污水年产生量为 432t，食堂污水经隔油池预处理后达接管标准排入舒城县

经济开发区污水处理厂，废水经隔油池处理后浓度为 COD：350mg/L、BOD5：

200mg/L、SS：160mg/L、NH3-N：23mg/L、TN：25mg/L、TP：2mg/L。

项目生产、生活废水经舒城县经济开发区污水处理厂处理，达到《巢湖流

域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放限值》中表 2的城镇污水处理

厂Ⅰ类标准、《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标

准，最后排入三里河，不会降低项目区现有水环境功能，对纳污水体影响甚微。

（2）依托污水处理设施（舒城县经济开发区污水处理厂）的环境可行性

①污水处理厂处理能力及处理工艺

项目废水

调节池

混凝沉淀池PAC、PAM

气浮机PAC、PAM

污泥池

板框压滤机

污泥处理
介质过滤器

外排管道

图 4-3 项目污水处理工艺流程图

滤

液



91

舒城经济开发区污水处理厂的进厂污水主要为舒城经济开发区的工业废

水和生活污水，舒城经济开发区污水处理厂原处理规模 10000m3/d，经提标扩

建将总规模提升至 20000m3/d（主要建设提升泵站、二期水解酸化池、二期生

化组合池、高效沉淀池、深床滤池、综合间等），一期、二期水解酸化池和生

化组合池并列运行，设计规模分别为 10000m3/d，高效沉淀池、反硝化深床滤

池设计规模为 20000m3/d，最终出水水质能满足《巢湖流域城镇污水处理厂和

工行业主要水污染物排放限值（DB34/2710-2016）》的排放要求。

本项目所在区域在经济开发区污水处理厂服务范围内，项目运营期排入污

水处理厂的污水量为 25.284m3/d，对污水处理厂影响较小。本项目外排废水水

质能达到污水处理厂的进水水质要求，不会对污水处理厂正常运行造成影响。

因此，本项目运营期污水接管可行。

经济开发区污水处理厂废水处理后的废水达到《巢湖流域城镇污水处理厂

和工业行业主要水污染物排放限值》（DB/34 2710-2016）表 2中的“城镇污水

处理厂Ⅰ类”标准（该标准未作规定的污染因子执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准）后排入三里河。

本项目所在区域在经济开发区污水处理厂服务范围内，本项目外排废水水

质能达到污水处理厂的进水水质要求，不会对污水处理厂正常运行造成影响。

因此，本项目运营期污水接管可行。

②污水处理设施处理可行性分析

本项目废水主要为前处理生产废水和生活污水，废水水质较为简单，主要

污染物为 COD、TN、TP、石油类、LAS等，前处理生产废水经厂区自建污水

处理设施（调节+混凝沉淀+气浮+过滤）处理，办公生活污水经化粪池、食堂

废水经隔油池预处理后，一起排入排入污水管网进入开发区污水处理厂进行深

度处理。本项目位于舒城县经济开发区，在经济开发区污水处理厂收水范围内。

③排水路径及去向

本项目所在区域属于经济开发区污水处理厂收水范围，目前，项目区域污

水管网均已配套建设，废水接入市政污水管网，最终进入经济开发区污水处理

厂。

（3）废水污染物排放信息



92

表 4-22 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水
类别

污染物
种类

排
放
去
向

排放
规律

污染治理设施 排
放
口
编
号

排放
口设
置是
否符
合要
求

排放口
类型

污染
治理
设施
编号

污染
治理
设施
名称

污染治
理设施
工艺

前处
理生
产废
水

COD、
NH3-N

舒
城
县
经
济
开
发
区
污
水
处
理
厂

间接
排放，
排放
期间
流量
不稳
定且
无规
律，但
不属
于冲
击型
排放

TW
001

厂区
污水
处理
设施

调节+混
凝沉淀+
气浮+过

滤

DW
001

是☑
否□

☑企业
总排口
□雨水排
放
□清洁下
水排放
□温排水
排放
□车间或
车间处
理设施
排放口

办公
生活
污水

TW
002

化粪
池

沉淀、
厌氧
发酵

食堂
污水

TW
003

隔油
池

沉淀
过滤

3、废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自

行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020），本项目废水监测计划如下：

表 4-23 项目废水监测工作计划一览表

项目 监测点位 监测内容 执行标准 监测频率

废水
DW001

厂区废水总排口

COD、BOD5、SS、
NH3-N、TN、TP、
石油类、LAS、

动植物油

满足经济开发区污水
处理厂接管标准和
《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）中
三级标准

1次/半年

三、运营期噪声环境影响和保护措施

1、项目噪声源强及降噪措施

本项目主要噪声源为生产过程中各种机械设备运行时产生的噪声，噪声源

强在 70~85dB (A)之间。设备噪声可分为机械噪声和空气动力性噪声，根据其

产生的机理不同分别采取隔声、减振或设置消声器措施，使厂界噪声达到《工

业企业厂界环境噪声排放标准》GB12348-2008中 3类标准。项目运营后主要

设备噪声源强见表下表。



93

表 4-24 项目噪声源调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

主要设备名称 型号/规格
声压级/距
声源距离
dB(A)/m

声源控制

措施

空间相对位置/m

距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行

时段

建筑

物插

入损

失
/dB(A)

建筑外噪声

X Y Z 声压级
/dB(A)

建

筑

物

外

距

离
/m

1

生

产

车

间

激光切割机 3000-1500 85/1

选购低噪

声设备，车

间内合理

布局，基础

减振，建筑

隔声，设置

隔声罩

31 0.6 0.80 12 63.4

9:00
-17:00

20 43.4 1
2 激光切割机 G4020MF-IPG2000 85/1 30 -16 0.95 12 63.4 20 43.4 1
3 激光切割机 2米*6 米 85/1 30 -29 0.85 12 63.4 20 43.4 1
4 激光切管机 3000 85/1 18 -12 0.80 24 57.4 20 37.4 1

5 金方圆数控

冲床
VT-300 85/1 11 9 0.95 5 71.0 20 51.0 1

6 雷戈斯折弯机 PB-70/2100 75/1 -1.7 1.8 1.25 22 48.2 20 28.2 1
7 亚威折弯机 PBB-110/3100 75/1 3.2 1.8 1.10 16 50.9 20 30.9 1
8 亚威折弯机 PBB-220/4100 75/1 7 1.8 0.95 15 51.5 20 31.5 1
9 扬力折弯机 WC67Y-63/2500 75/1 10 1.8 0.90 13 52.7 20 32.7 1
10 汉智折弯机 WSD6325 75/1 3.9 -30 0.90 3 65.5 20 45.5 1
11 汉智折弯机 WSD6325 75/1 7.2 -30 0.95 3 65.5 20 45.5 1
12 亚威折弯机 PBA-50/2050 75/1 11 -30 1.10 3 65.5 20 45.5 1
13 亚威折弯机 PBA-50/2050 75/1 16 -30 1.15 3 65.5 20 45.5 1
14 车床 —— 80/1 -17 10 0.85 22 53.2 20 33.2 1
15 铣床 —— 80/1 -12 10 0.55 27 51.4 20 31.4 1

16 压铆机

（2台）
P8 75/1 0.6～

-1.7 -30 0.85 3 65.5 20 45.5 1